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Abstrakt

Tato práce se věnuje převážně odměnovému typu komunitního financování.
Nabízí vysvětlení co je crowdfunding, jak funguje a jaké jsou druhy. Stručně
shrnuje historii na českém území i v zahraniční a jakým způsobem byl tento
nový styl financování přijat. Práce dále obsahuje rozbor čtyř nejznámějších
crowdfundingových portálů, dva české a dva zahraniční, analyzuje jejich vzhled,
pravidla a jakým stylem fungují. Jsou tu popsány nástroje, které se dají pou-
žít pro sledování vývoje projektů, které ale fungují jen pro zahraniční portály.
Praktická část se zabývá analýzou, návrhem, implementací a testováním ná-
stroje pro stahování dat projektů z portálu Hithit.com a nástroje pro zobrazení
stažených dat uživatelům. Dále se práce zaobírá zhodnocením vývoje celého
projektu a návrhem na další vývoj.

Klíčová slova Komunitní financování, crowdfunding, analýza webových por-
tálů, nástroj pro stahování dat, prezentace dat, Hithit.com, C#, PHP
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Abstract

This thesis deals with the new area of funding projects, crowdfunding. It ex-
plains what crowdfunding is, what are the principles and types. It briefly
summarizes its historical development in Czech Republic and other foreign
countries a how was this new area of funding accepted. The thesis contains an
analysis of four most known crowdfunding websites, two czech and two fore-
ign, analyses its design, principles and how are they working. It also describes
the existing online tools for tracking projects online, but these are only for
foreign sites. The practical part of this thesis deals with analysis, design, im-
plementation and testing of a tool to download data from site Hithit.com and
tool for displaying the downloaded data to users. Evaluation of the projects
progress and proposal of future development is also included.

Keywords Crowdfunding, web page analysis, downloading tool, online pre-
view of data, Hithit.com, C#, PHP
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Úvod

Crowdfunding, česky komunitní financování, je novým odvětvím financování
projektů a společností, které se do povědomí lidí dostalo zhruba před patnácti
lety. Autoři mohou tímto způsobem financovat projekty od výstavby nahrá-
vacího studia po vydání knížky s hláškami, které lidé zaslechli v Praze. Ve
velkém se v této době komunitní financování využívá k vývoji počítačových
her.

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci z roku 2016, doplňuje ji a
v některých ohledech rozšiřuje. Teoretická část této práce vychází z bakalářské
práce, je doplněna o nové události a některé části jsou zkráceny.

Motivace

Téma komunitního financování mě vždy zajímalo a poté, co jsem začala svou
bakalářskou práci, mi bylo jasné, že bych nástroj pro stahování a prezentování
dat chtěla ještě více zdokonalit. K tomu mi pomohla má nová práce, kde jsem
získala zkušenosti ohledně stahování dat z různých zdrojů a náhled na nové
technologie, které se v tomto ohledu dají použít.

V rámci českého crowdfundingu žádný takový nástroj, který by umožňoval
sledovat historii jednotlivých projektů, neexistuje. Stránky zobrazují jen stav
v čase, kdy byla stránka načtena a uživatel nemá možnost podívat se, jak si
jeho oblíbený projekt vedl od začátku kampaně.

Struktura práce

Tato práce bude obsahovat dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.
Teoretická část bude obsahovat seznámení s pojmem crowdfunding, jak

corwdfunding funguje a jaké jsou jeho druhy. Dále se seznámíme s historií
komunitního financování v zahraničních a na českém území a jaké byly reakce
na tento nový trend. Následně budou vybrány čtyři webové crowdfundingové
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Úvod

portály, dva české a dva zahraniční, u kterých shrneme jak vznikly, jaká mají
pravidla a jak vypadají vzhledově. Také se zaměříme na nástroje pro sledování
crowdfundingových projektů, které již existují a bylo by dobré si z nich vzít
inspiraci.

Praktická část začne lehkým náhledem na to, jakým způsobem by se měly
projekty z oblasti IT vyvíjet a jaké jsou možnosti a pravidla pro vývoj. Dále
budeme pokračovat analýzou procesů a požadavků nástrojů pro stahování dat
a nástroje pro prezentaci dat. Poté pro oba nástroje provedeme návrh všech
součástí, který bude nutno využívat (např. databáze, vzhled atd.). Další částí
je implementace, kde si popíšeme, jak byly jednotlivé části naprogramovány,
jaké prostředky byly použity a z jakého důvodu. Projdeme všechny programy a
řekneme si, jaké jsou průchody aplikacemi, proč bylo zvoleno řešení některých
problémů a další důležité věci. Po implementaci musí přijít otestování řešení.
V této části si řekneme, jakým stylem proběhlo testování nástrojů a na jaké
problémy jsem případně narazila.

Nakonec se podíváme na zhodnocení celého projektu. Řekneme si, jestli se
vše odvíjelo podle plánu, jaké problémy byly způsobeny například špatným
předchozím návrhem a jaké bylo jejich řešení. Také se okrajově podíváme na
finanční hodnocení projektu, jak náročný byl vývoj nebo jak by případně byl
náročný další postup v rámci tohoto projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je nabídnout vysvětlení, co je crowdfunding a jak přesně fun-
guje tak, aby to pochopil i člověk, který se s tímto odvětvím nikdy nesetkal.
Dalším cílem je zanalyzovat největší dostupné webové portály, české i zahra-
niční, které se věnují odměnovému typu crowdfundingu. Analýza by se měla
týkat toho, jak portály vypadají, jaká mají pravidla a shrnout nejvýznamnější
projekty.

Hlavním cílem této práce je vytvořit nástroj pro stahování dat projektů
z portálu Hithit.com a druhý nástroj, který tato stažená data bude prezento-
vat uživatelům. V této práci by se měly zanalyzovat všechny požadavky všech
nástrojů, navrhnout a nakonec je implementovat. Prezentace dat by se ná-
sledně měla řádně otestovat. Nakonec by se mělo provést zhodnocení celého
vývoje projektu.
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Kapitola 2
Crowdfunding

Tato kapitola vychází z mé bakalářské práce „Analýza webových portálů pro
komunitní financování“, která byla sepsána a obhájena v roce 2016. [1]

Crowdfunding, neboli v českém překladu komunitní financování, je jedno
z nejmladších odvětví pro zisk financí. Celý princip tohoto způsobu financování
spočívá, jak už samotný název napovídá, ve vytvoření komunity lidí (crowd) se
stejným nebo podobným zájmem, kteří šíří informace a nadšení dál a tím po-
máhají k dosažení cílové částky projektu. Takto mohou své projekty financovat
jednotlivci, zavedené společnosti i startupy. Crowdfunding probíhá zpravidla
online a jsou pro to zřízeny speciální portály a webové stránky, kde žadatelé
o finance prezentují své nápady. Důležitou roli hrají sociální sítě, v dnešní době
moderní sdělovací prostředek, kde se snáze schází lidé s podobnými názory a
šíření informací je rychlejší.

Prostředky na provoz portálů se získávají hlavně z provizí projektů a po-
platků za jednotlivé platby. Všechny tyto prostředky se strhnou autorovi pro-
jektu z účtu, který je vyhrazený pro jeho projekt, tudíž se nemusí o nic dalšího
starat. Z tohoto důvodu by se měl autor projektu rozmyslet, kolik peněz bude
v kampani vyžadovat, aby díky provizím a poplatkům nepřišel o peníze, které
potřebuje.

2.1 Jak Crowdfunding funguje
Crowdfundingová platforma funguje jako prostředník pro střet dvou stran -
autor projektu (skupina nebo jednotlivec) a podporovatel (backer). Autorem
projektu může být jednotlivec i skupina lidí s dobrým nápadem a chutí pro-
pagovat ho mezi lidmi. Podporovatelem projektu se může stát kdokoliv s fi-
nančními prostředky, kdo je ochotný „investovat“ a věří projektu.

Platforma, nejčastěji webová stránka, dostane žádost od autora, který chce
svůj projekt propagovat na jejich stránkách. Jedná se o první nástřel projektu
- autor sepíše svůj nápad a určí cílovou částku. Některé portály nechají projít
každou žádost, ale některé, a to hlavně na českém trhu, si dávají záležet, aby si
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2. Crowdfunding

projekt nejdříve dobře prohlédly. Kontroluje se obsah, forma, historie autora,
pokud nějaká je, a také šance projektu na úspěch. U menších portálů se takto
kontrolují všechny žádosti, u větších funguje forma selekce na základě předem
daných kritérií.

Pokud projekt nesplní požadavky je vrácen autorovi a je na něm, zda
se pokusí projekt nějakým způsobem přepracovat, nebo nápad zavrhne. Po

[…]

uživateli pod vlastní kontrolou.

Pokud bude tvorba datové tabulky kompletně pod kontrolou naší, je možné
integrovat do aplikace vykreslovací nástroje, aby byl vidět např. graf přírůstku
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jednotlivých plateb konkrétního projektu. Dále je možné zdokonalit vyhledá-
vání i filtraci.

Aplikaci samotnou je možný dál rozvíjet tak, aby na hlavní stránce byl
seznam nejnovějších projektů, které se na portálu Hithit.com objevily, zbývá
jim jen kousek k dosažení cílové částky nebo jsou něčím výjimečné.

10.2 Finanční zhodnocení
Z hlediska financí je tento projekt velmi nenáročný. Všechny použité technolo-
gie, programy a nástroje jsou dostupné v neplacené verzi nebo jsou například
vyvíjeny komunitou. Z tohoto hlediska by vývoj nebyl vůbec nebo jen mini-
málně finančně zatížen.

Nejnákladnější bude pravděpodobně provoz celého složeného systému. Bude
nutné najít webový hosting, který bude vyhovovat všem požadavkům ze strany
aplikace. Podporovat jazyk PHP, ten už většinou podporují v této době všechny
hostingy, mít databázi podporující SQL dotazy a měla dostatečnou kapacitu
úložiště, protože shromažďovaná data budou jen růst.

Další oblast vývoje je, jakým způsobem budeme spouštět Downloader a
Importer. Ideální by bylo, kdyby oba programy byly spouštěny na zakoupeném
serveru, ale je možné že díky tomuto požadavku by se mohl provoz prodražit.

10.3 Shrnutí
V této kapitole jsem zhodnotila, jakým směrem se ubíral celý proces až k vy-
tvoření všech aplikací. Zhodnotila jsem jak moc se musel upravovat předem
napsaný plán, na jaké problémy jsem při vývoji narazila a jejich řešení. Také
jsem v této části nastínila, jaký by mohl být budoucí vývoj tohoto projektu
a jaké by mohlo být případné zlepšení. Dále jsem také celou práci zhodnotila
z hlediska finančního a které části budou nejvíce finančně náročné.
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Závěr

Má diplomová práce navazuje a rozšiřuje mou bakalářskou práci, kterou jsem
sepsala a obhájila v roce 2016. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické
části jsem se zabývala tím, co crowdunding je a jak funguje. Dále jsem stručně
shrnula historii komunitního financování ve světě a také v České republice a
jaký byl ohlas na tento nový styl financování projektů.

Dále jsem se zaměřila na to, jaké druhy crowdfundingu existují, jak se od
sebe liší a sepsala jejich nejznámější české i zahraniční zástupce. Jelikož se má
diplomová práce vztahuje hlavně na odměnový typ crowdfundingu, vybrala
jsem dva největší české a zahraniční portály, které jsem podrobně rozebrala.
Shrnula jsem, jakým způsobem fungují, jaká mají nastavená pravidla a hlavně
jak jednotlivé stránky vypadají.

Tato práce měla za cíl vytvořit nástroj, kterým by se dal sledovat vývoj
jednotlivých projektů na portálu Hithit.com, jak postupovala jejich kampaň.
Musela jsem se proto podívat jestli nějaké takové nástroje již existují. Nástrojů
pro sledování vývoje je hodně, ale nenašla jsem žádný, který by fungoval pro
české portály. Rozhodla jsem se tedy popsat jak vypadá a funguje neznámější
nástroj Kicktraq.com.

Praktickou část jsem začala analýzou pro všechny 3 potřebné aplikace -
Downloader, program pro stahování zdrojových stránek projektů, Importer,
program pro rozparsování stažených dat do připravené databáze a Tracker,
webová aplikace pro zobrazení stažených dat uživatelům stránku Hithit.com.
Dále jsem pokračovala návrhem relačního modelu databáze a vzhledu celé
aplikace Tracker.

V další části práce jsem se zaměřila na to, jakým způsobem byly všechny
tři aplikace implementovány. Downloader a Importer jsem rozebrala po jed-
notlivých modulech a třídách, které obsahují a nastínila jsem průchod oběma
aplikacemi. V rámci implementace Trackeru jsem rozebrala pomocný nástroj,
který jsem pro tvorbu použila, PHPGrid. Rozepsala jsem jakým stylem fun-
guje a následně se zaměřila na logiku, díky které funguje filtrace datové ta-
bulky.
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Závěr

Po vytvoření všech aplikací, bylo na čase Tracker otestovat, zda funguje jak
má. Vytvořila jsem testovací scénáře dle případů užití a představila uživatelům
svou aplikaci. Uživatelé měli za úkol projít aplikací dle scénářů a nahlásit
chyby nebo problémy, které se při průchodu objevily. Nalezené chyby jsem
se následně snažila opravit. Většina z nich šla opravit jen změnou kódu, ale
některé jsem musela vyřešit oklikou, například to, že uživatelé nemohli najít
pole pro vyhledávání.

Nakonec jsem zhodnotila celý proces tvorby všech aplikací. V průběhu
vývoje bylo nutné zasáhnout do návrhu, protože jsem postupem času zjišťo-
vala, že některé věci, které jsem si naplánovala, nejdou implementovat jak byly
navržené. Hlavní zásahy se týkaly především návrhu databáze, musela jsem
měnit datové typy nebo přidávat nové sloupce. Součástí zhodnocení byly také
návrhy pro další vývoj aplikací. V této chvíli běží všechny aplikace lokálně,
takže největším vývojem by prošly po nasazení na některý webový hosting
nebo vytvořený webový server. Do zhodnocení jsem také zahrnula menší fi-
nanční analýzu dalšího vývoje projektu. Vzhledem k tomu, že k vývoji jsou
používány převážně technologie, které jsou zdarma nebo je vyvíjí komunita,
největším výdajem bude pronájem a provoz webového serveru.
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Příloha A
