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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce hodnotím jako náročnější z důvodu nutnosti implementace nástroje pro stahování dat z portálu hithit.com
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje 97stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým
rozsahem práce přesahuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V diplomové práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu
jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je nástroj pro stahování dat projektů z portálu hithit.com a jejich prezentace uživatelům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Cílovou skupinou uživatelů nástroje jsou především uživatelé, kteří hledají možnost financování svých projektů formou
crowdfundingu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pro získávání dat z portálu hithit používáte v podstatě analýzu zdrojového kódu (HTML?) stránky. Jak máte ve vašem nástroji
ošetřen případ, kdyby došlo k podtatné změně struktury a označení dat na portálu hithit.com?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomová práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa magisterského stupně studia a na základě výše uvedených
dílčích kritérií hodnotím práci jako výbrnou.

Podpis oponenta práce: